
Deliberazione n° 31 del 20/04/2023

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Avviso pubblico punti cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro.
Presa d'atto di avvenuto finanziamento proposta progettuale denominata
"#Arteambrò.lab-Laboratori per l'Orientamento a Zollino”. CUP: I44D2200392008.

L'anno duemilaventitré il giorno venti del mese di aprile alle ore 12:40 nella sala delle adunanze della
Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Manuela RIZZO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, con Determinazione della Regione Puglia – Sezione Politiche e Mercato del Lavoro – n.
422 del 21 settembre 2022 è stato approvato l’Avviso pubblico “Punti Cardinali: punti di orientamento
per la formazione e il lavoro” e relativi allegati, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.
104 supplemento del 22 settembre 2022.

Che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 10 novembre 2022 si è deciso di partecipare
all’Avviso pubblico per la selezione di progetti sperimentali di orientamento al cittadino POR PUGLIA
2014-2020 – ASSE VIII, Azione 8.11 “Punti Cardinali: punti di orientamento per la formazione e il
lavoro” avvalendosi dei seguenti soggetti stakeholder:

1. ARPAL PUGLIA (Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro) che ha offerto la
collaborazione nell'ideazione ed esecuzione di proposte progettuali che abbiano le
nostre stesse finalità e nell'organizzazione di eventi ed iniziative legate ai temi del
lavoro;

2. APS FORMARE (Associazione di Promozione Sociale, Culturale e di Formazione)che si è
proposto come partner tecnico e agenzia del lavoro autorizzata per la progettazione e
cogestione dell’intero progetto;

3. l’UNIVERSITA' DEL SALENTO che ha comunicato la propria disponibilità al progetto
“Punti Cardinali” in qualità di partner attivo sul territorio a supporto del Comune di
Zollino;

Che, con lo stesso atto, veniva approvato lo schema di accordo di partenariato tra il Comune di
Zollino e gli Enti sopra individuati (partner), definitivamente sottoscritto in data 14 novembre 2022,
finalizzato alla candidatura e alla realizzazione di una proposta progettuale denominata
#Arteambrò.lab-Laboratori per l'Orientamento a Zollino”.

Che la suddetta proposta progettuale, da realizzare dal Comune di Zollino, soggetto proponente e da n.
8 partners di cui: i 3 primari sopra specificati e da: Agenzia Formativa ULISSE di Lecce, ADECCO Italia di
Milano, ADECCO Formazione di Milano, Associazione Core De Villani di Zollino e GEAPOLIS di
Carpignano Salentino, è stata ammessa a finanziamento con un contributo complessivo di € 91.000,00
concesso con Determinazione dirigenziale della Regione Puglia – Dipartimento politiche del lavoro,
istruzione e formazione – Sezione politiche e mercato del lavoro n. 170 del 3 aprile 2023.

Che, per il progetto in argomento, sono previsti i costi diretti e indiretti per le seguenti linee di
intervento:

Linea d'intervento Attività Unità Costo lordo

COSTI DIRETTI

A) Orientation Labs Laboratori di
orientamento

n. 300 ore (min. 6 ore –
max 300 ore)

€ 15.000,00

B) Job Days Eventi Job Days n. 8 eventi (min. 1 – max 8
Job Days da 6
ore ciascuno)

€ 20.000,00

C) Orientation Desk Sportello di Sostegno
Orientativo

n. 1 sportello di 24
settimane (6h/g –
5gg/sett – 24 settimane)

€ 30.000,00

COSTI INDIRETTI



Azione trasversale Costi indiretti degli
interventi (max 40% dei

costi diretti)

costi di progettazione, costi per
l'organizzazione e l'allestimento
delle attività, altri costi di gestione

€ 26.000,00

Costo massimo totale dell'operazione € 91.000,00

Dato atto che, in data 6 aprile 2023, la Regione Puglia ha notificato al Comune di Zollino l'ammissione a
finanziamento e che occorre sottoscrivere il disciplinare regolante i rapporti per la realizzazione del
progetto denominato “#Arteambrò.lab-Laboratori per l'Orientamento a Zollino”, ammesso al
finanziamento con il detto contributo, a valere sul P.O.R. Puglia 2014 – 2020, Asse VII – Azione 8.11
“Creazione di reti che rafforzano i servizi per il lavoro, aumentando le capacità di intercettare le
esigenze del territorio” – Avviso pubblico “Punti Cardinali: punti di orientamento per la formazione e il
lavoro”.

Rilevato che le attività dovranno essere obbligatoriamente avviate entro 30 giorni dalla sottoscrizione
dell’Atto Unilaterale d’ Obbligo e che le stesse devono concludersi entro 6 mesi dall’avvio e, comunque,
non oltre il 31 ottobre 2023.

Ritenuto, pertanto, di dover adottare il presente provvedimento al fine di prendere atto dell’avvenuto
finanziamento del progetto sopra indicato, delle attività ivi previste con il dettaglio dei costi per la
realizzazione dello stesso e di affidare al Responsabile del 1° Settore il relativo indirizzo per l’adozione
dei consequenziali atti gestionali.

Rilevato che è stato acquisto il seguente CUP: I44D22003920008;

Preso atto che sulla presente deliberazione, il Responsabile del servizio interessato per quanto
concerne la regolarità tecnica e il Responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la
regolarità contabile, hanno espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Con voti unanimi, resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

La premessa è parte integrante del presente dispositivo.

Di dare atto che la proposta progettuale denominata “#Arteambrò.lab-Laboratori per
l'Orientamento a Zollino”, da realizzare dal Comune di Zollino, soggetto proponente e da n. 6
partners nell’ambito dell’Avviso pubblico “Punti Cardinali: punti di orientamento per la
formazione e il lavoro”, è stata ammessa a finanziamento con un contributo complessivo di €
91.000,00, concesso con Determinazione dirigenziale della Regione Puglia – Dipartimento
politiche del lavoro, istruzione e formazione – Sezione politiche e mercato del lavoro n. 170 del
3 aprile 2023, pubblicata sul BURP n. 33 del 6 aprile 2023.

Di affidare al Responsabile del 1° Settore i successivi adempimenti di competenza per la
realizzazione delle attività previste nel progetto, tenuto conto delle disposizioni contenute nel
Disciplinare da sottoscrivere tra il Comune di Zollino e la Regione Puglia e dell’Accordo di
partenariato sottoscritto tra il Comune di Zollino, soggetto proponente e i legali rappresentanti
dei n. 3 soggetti partners principali di seguito elencati:

1. ARPAL PUGLIA (Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro), che ha offerto la
collaborazione nell'ideazione ed esecuzione di proposte progettuali che abbiano le
nostre stesse finalità e nell'organizzazione di eventi ed iniziative legate ai temi del



lavoro;

2. APS FORMARE (Associazione di Promozione Sociale, Culturale e di Formazione)che
si è proposto come partner tecnico e agenzia del lavoro autorizzata per la
progettazione e cogestione dell’intero progetto;

3. l’UNIVERSITA' DEL SALENTO che ha comunicato la propria disponibilità al progetto
“Punti Cardinali” in qualità di partner attivo sul territorio a supporto del Comune di
Zollino;

Di dare atto, altresì, che il progetto sarà inserito nel programma biennale di servizi e
forniture.

Di trasmettere il presente atto al responsabile del II° settore Economico Finanziario per
la conseguente variazione di Bilancio.

Di rendere la presente, con separata votazione favorevole unanime, immediatamente
esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



OGGETTO: Avviso pubblico punti cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro.
Presa d'atto di avvenuto finanziamento proposta progettuale denominata
"#Arteambrò.lab-Laboratori per l'Orientamento a Zollino”. CUP: I44D2200392008.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 20/04/2023

Responsabile Settore 1 - Socio Culturale Demografici Polizia Locale

f.to COSTA LUIGI

Pareri ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs. 18/08/2000, N.267

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Zollino li 20/04/2023
Il Responsabile di Ragioneria

PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 31 del 20/04/2023

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Manuela RIZZO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 27/04/2023 al n. 191 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 12/05/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
DE PASCALI MARIA ROSARIA

IL SEGRETARIO


